
 

Česká zemědělská univerzita v Praze  

   

Provozně ekonomická fakulta  

  

Katedra ekonomických teorií  
  

  

  
  

  

  

Teze diplomové práce  

  

Srovnání ekonomiky ČR a Německa     

  

  

  

  

Bc. Musa Musayev    
  

  

  

  

  

  

© 2021 ČZU v Praze   
 

 

 

 



1  

  

Souhrn:  

Tato diplomová práce je věnována výzkumu ekonomiky České republiky a Německa. Jedná 

se o ekonomiky, které jsou naprosto zdravé, na rozdíl od mnoha zemích eurozóny, dokonce 

v obou zemích je rekordně nízká nezaměstnanost.   

V první části práce je provedeno literární rešerše, a to s cílem zjistit současný stav 

problematiky a konfrontovat názory jednotlivých autorů. V další části práce je proveden 

vlastní výzkum, a to na základě veřejně dostupných dat. Na základě provedené analýzy jsou 

uvedena doporučení.  

  

Klíčová slova: ekonomika, demografická krize, HDP, inflace, nezaměstnanost, platební 

bilance, export, import, zahraniční investice.  

  

Cíl a metodika:  

 Hlavním cílem této práce je na základě analýzy ekonomik České republiky a Německa 

vytvořit návrhy na zlepšení aktuální situace v obou zemích. Ústřední hypotézou této 

diplomové práce je následující domněnka: hlavním problémem ekonomiky obou zemí budou 

v budoucnosti nadměrné sociální výdaje státu související s demografickou krizí spojenou s 

nízkým počtem narozených dětí. Metodicky se práce odvíjela od vytvoření literární rešerše 

dané problematiky přes analýzu ekonomik obou zemí až po tvorbu vlastních návrhů na 

zlepšení situace. Praktická část práce je založena jak na nejaktuálnějších zdrojích informací, 

tak i na analýze časové řady, která činí pět let. Práce je založena na celé řadě vědeckých 

metod, mezi nejdůležitější z nich patří analýza, syntéza a základní matematicko-statistický 

aparát, který je využit zejména při zhodnocení statistických ukazatelů obou států.   

  

Praktická část:  

 Obě dvě země mají stejný problém, který lze prozatím odhalit jenom díky statistickým 

údajům, jedná se o stárnutí obyvatelstva. V podstatě, za 20-30 let budou většinu obyvatel v 



2  

  

Evropě činit právě důchodci. Východiskem z této situace by se mohl jevit program řízené 

imigrace. V žádném případě se nejedná o polevování migračních pravidel, ale o systém 

opravdu fungující řízené migrace do země.   

Je nutné se vyvarovat problémům, které nastaly v případě České republiky, kdy se 

ukázalo jako naprosto zbytečné vynaložení peněz na systém modrých a zelených karet. 

Klasickou ukázkou je nutnost mít práci před příjezdem do České republiky, což je v případě 

zemí mimo EU problematické.   

I přes veškeré změny v ekonomice, které bezesporu vedly k lepšímu, v obou zemích 

stále panuje relativně velká nezaměstnanost, zejména v oblastech, které před pádem 

komunistického režimu měly zcela jinou strukturu ekonomiky. Lze to vyřešit především 

nabídnutím firmám možnosti čerpat daňové úlevy v případě přesunutí části aktivit do daných 

regionů.   

Dalším problémem obou ekonomik je stále rostoucí státní dluh. V podstatě lze říct, 

že oba státy nesplácejí dosavadní dluh, ale spíše vytváří nový. Prozatím jej obě dvě země 

stíhají splácet, avšak jeho výše se velmi nebezpečně přibližuje hodnotě HDP země. Právě 

proto se jako zcela vhodné jeví zařazení nutnosti vytvářet vyrovnaný rozpočet do právního 

řádu obou zemí, respektive zadlužovat se jen do určité výše. Tento princip je již dávno 

uplatňován třeba ve Švýcarsku a projevil se jako velmi vhodné řešení.   

Jak Česká republika, tak i Německo jsou státy, jejichž ekonomika je závislá na 

průmyslu. Na druhou stranu, technické vzdělání, ačkoliv je zárukou budoucích mezd, není 

zase až tak populární. Absolventi středních škol volí spíše humanitní obory, u kterých je 

pracovní zařazení velmi nejisté, navíc nemluvě o mzdě. Právě proto by se jako vhodný krok 

jevilo posílení propagace především technického vzdělání mezi absolventy středních škol.   

  

Závěr:  

Na začátku diplomové práce byla provedena literární rešerše, a to s cílem zjistit 

současný stav problematiky a konfrontovat názory jednotlivých autorů. V uvedené části 

práce byl vytvořen metodický základ, na který bylo možné navázat vlastním výzkumem.   



3  

  

Vlastní výzkum byl založen na veřejně dostupných údajích – vyšlo se především z 

databáze Eurostat. Záměrně nebyly jako hlavní zdroj informací použity národní statistické 

orgány, a to pro účely větší integrity dat. Národní orgány se zřejmě budou o něco lišit ve 

způsobu sběru dat, proto se využila databáze Eurostatu, která nabízí nestranný pohled na věc. 

Tyto údaje byly doplněny jen o údaje z ČNB a ECB jako hlavních bank České republiky, 

respektive Německa. Využily se především statistické údaje o měně a úrokových sazbách.   

V práci se zcela jasně, pomocí celé řady indikátorů, ukázalo na to, že během 

posledních deseti let došlo k velmi velkému stárnutí obyvatelstva. Sociální stát, který byl 

založen jako snaha podpořit sociálně slabší skupiny, z dlouhodobého hlediska ukázal, že již 

teď na jednu ženu připadá v průměru 1,5 dítěte. Prozatím, v době psaní této diplomové práce, 

jak Česká republika, tak ani Německo zatím nemají problémy, což ale neznamená, že se 

situace za dvacet nebo třicet let nezmění. Autor této diplomové práce shledává východisko 

z aktuální situace v řízené migraci a otevření pracovního trhu země občanům nově 

vstupujících států do EU. Je nutné podotknout, že se jedná o řízenou migraci, a to dle podoby 

Austrálie nebo Kanady, když jsou pečlivě vybíráni lidé, kteří skutečně mohou a jsou schopni 

být přínosem pro danou ekonomiku. Nikoliv, jak je to v dnešní době prováděno vedením 

Německa, které se snaží integrovat skupinu lidí, u kterých je velmi nízká pravděpodobnost 

jejich začlenění do německé společnosti. V poslední části této práce byla nadefinována 

doporučení pro zlepšení aktuálního stavu obou ekonomik.   

  

Použitá literatura:  

1. BAIDEN, J. Inflation Targeting: Why the value of money matters to you. Accra: 

Xibris, 2012. 104 s. ISBN 978-1-4691-6946-0.  

2. BRČÁK, J., SEKERKA, B. Makroekonomie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, 2010. 292 s. ISBN 978-80-7380-245-5.  

3. EYLER, R. Money and Banking: An International Text. New York: Routledge, 2009. 

253 s. ISBN 978-0-203-86845-4.  

4. MARSHALLE, M. Economics of Unemployment. New York: Nova Science Pub, 

2006. 230 s. ISBN 978-1600211386.  

5. PTATSCHEKOVÁ, J. DITTRICHOVÁ, J. Dvacet let české koruny na pozadí vývoje 

obchodního bankovnictví v České republice. Praha: Grada Publishing, 2013. 144 s. 

ISBN 978-80-247-4681-4.  

  


